

## Ⅱ 事業実績

### (1) 会員の現況

センターの組織を構成する会員の状況は、平成28年度に142人の方が入会されました。しかし、一方で体調の不調や家庭の事情により91人の方が退会され、平成28年度末の会員数は777人となり、前年度より51人の増加となりました。

男女別では、男性473人、女性304人となっております。

なお、詳細につきましては、次ページからの会員の現況のとおりです。

### (2) 事業実績

事業実績の概要は、6月に少子高齢化の流れに歯止めをかけ、誰もが生きがいを感じられる社会の実現を目指す、「ニッポン一億総活躍プラン」が閣議決定されたことから、高齢者の就労機会も徐々に増え、請負・委任における業務の契約金額は、4億3,053万3,240円となり、前年度比で2.5%の増、金額で1,056万7,663円の増となりました。公共部門と民間部門の比率は、公共32.5%、民間67.5%の割合となっております。

受託件数は、6,635件で前年度より298件の増となりましたが、延日人員は92,611人で前年度比3.1% 2,771人の増となりました。また、年1回でも就業した会員数は、前年度より35人増の683人となりましたが、就業率は前年より1.4ポイント低い87.9%となっております。

一方、配分金では、3億6,545万4,799円で前年度より864万1,027円の増となりました。就業会員の平均配分金は、年額53万5,000円余で前年度より1万5,500円程度の減となっております。また、職群別では軽作業群1億5,731万4,214円 43.0%、管理群1億901万1,430円 29.8%、技能群4,804万1,560円 13.1%、サービス群4,465万2,280円 12.2%で全体の98.1%を占めております。

また、平成26年度から取り組んできた派遣事業については、適正就業ガイドラインによる見直しを行った結果、請負契約から派遣契約に変更になった業務もあったことから、受注件数は55件、延日人員は6,248人、契約額3,545万6,521円で前年度比180.8%の増、金額で2,282万7,477円の増となりました。また、会員への賃金2,797万9,633円となり前年度と比べ、184.3%の増加となりました。

尚、詳細につきましては、38ページからの平成28年度事業実績のとおりです。